
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 111 Reg. del 10/08/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema di bilancio di Previsione 2019/2021 (D.lgs. n. 
118/2011).

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DIECI del mese di AGOSTO alle ore: 
1 o .:M  e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco Z 7
Dott. Alfonso Rizzo Assessore / / V
Sig. Salvatore Prestipino Assessore X
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore jjt> ___________
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore 3L

_________________________________________ Presenti n ° .......Assenti n ° ........

Presiede II Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Emanuela Sanna il quale cura anche la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata:

Oggetto: Approvazione schema di bilancio di Previsione 2019/2021 (D.lgs. 
118/2011).

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalfarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Via V. Emanuele, n° 20 Tel. +39 0922 975901
92010 Lampedusa (AG) Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione 
della Giunta Comunale.

OGGETTO : Approvazione schema Bilancio di Previsione 2019 - 2021 (d.lgs 118/2011).

Premesso che:
- l’art. 174, comma 1 del D.Lgs 267/2000, come modificato dalla L. 7 agosto 2016, n. 160, prevede 
che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati e 
alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al consiglio comunale per la sua approvazione;

Visti:
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi 
principi in materia di contabilità degli Enti locali;
- il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 che 
costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili 
e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema generale e 
favoriscono comportamenti uniformi e corretti;

Considerato:
- che a decorrere dal 1 gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento contabile previsto dal 
D.Lgs. 118/2011 che ricomprende la c.d. “contabilità armonizzata”;
- che, ai sensi dell’art. 174, c.l, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta predispone lo schema di bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2019 - 2021 da sottoporre poi all'approvazione del 
Consiglio Comunale ;

Viste :
- la Delibera di Giunta Municipale n. 144 del 01/10/2014 con la quale è stata approvata la 
Dotazione Organica del personale dipendente;



- la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2019 con la quale si è provveduto a destinare la 
parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada dell’anno 2019 ai sensi 
dell'articolo 208 del CDS;
- La delibera di Giunta Municipale n. 50 del 17.04.2019 che approva il piano delle alienazioni del 
immobiliari 2019;
- la delibera di Giunta Municipale n. 23 del 14.02.2019 e n. 59 del 18/04/2019 che hanno approvato 
e successivamente integrato la proposta del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019 - 2021;
- la delibera di Giunta Municipale n. 38 del 27.03.2019 ad oggetto: “imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni -  determinazione tariffe per Panno 2019”;
- la delibera di Giunta Municipale n. 39 del 27.03.2019 ad oggetto: “Tariffe relative ai tributi 
comunali -  Tassa occupazione suolo pubblico anno 2019“;
- la Delibera di G.M. n. 40 del 27/03/2019 e del C.C. n. 16 del 30/05/2019 ad oggetto “proposta di 

modifica del contributo di sbarco”
- Vista la delibera di CC n 04 del 28/01/2019 ad oggetto: “revisione straordinaria delle 
partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato del D.Lgs 16/06/2017 n. 
100 -  ricognizione partecipazioni possedute”;

Rilevato:
- che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. 31/5/2010 n.78 
convertito in Legge 122/2010 e con i vincoli e limiti disposti dall’art. 12 del D.L.98/2011, secondo 
il testo integrato dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità 2013) nonché in tema di limitazioni di 
acquisto di mobili, arredi e autovetture ai sensi art. 1 commi 141 e 143 della Legge 228/2012, 
nonché con il D.L. n. 66/2014;
- che a seguito del decreto legislativo n.126 del 10.08.2014 risultano pienamente in vigore le nuove 
disposizioni in materia di programmazione finanziaria dell’Ente ed in particolare risultano 
modificati due articoli del TUEL, l’art. 170 relativo al documento unico di programmazione (DUP);

Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) con la quale tra le principali novità per gli Enti 
locali si dispone:
- la soppressione del Patto di stabilità a decorrere dall’esercizio 2016;
- l’applicazione, seppur parziale, della Legge rafforzata n. 343/2012 sul nuovo pareggio di bilancio; 
in particolare con riferimento al pareggio di bilancio la legge di stabilità 2016 richiede agli Enti 
locali di conseguire un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali, come delineato dalla 
citata Legge n. 243/2012;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019 il quale ha disposto il rinvio del termine 
di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 31.03.2019;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 172 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 viene allegato al presente 
bilancio di previsione |Telenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 
relativo al penultimo esercizio antecedente, quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei 
rendiconti delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" 
di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto Legislativo 23 giugno 2011 
n. 118, e successive modificazioni;



Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art.l 
della Legge 296/2006;
Dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49 e 147 bis 
del D.lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto il D.L. 31 maggio 2010, n.78;
Visto il D.L.gs 118/2011 e s.m.i;
Visti i D.L.n. 138/2011 e n.216/2011;

PROPONE ALLA GIUNTA
Adozione dell'atto deliberativo con la seguente descrizione: “APPROVAZIONE SCHEMA DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 -2020-2021. (D.Lgs. 118/2011)
di:

1) Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019-2020- 
2021, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati 
quale parte integrante del presente atto:

- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dare previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generare riassuntivo e gli equilibri;
- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs. 
118/2011 ivi di seguito richiamati :
- Il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo Pluriennale 
vincolato;
- il prospetto concernente la composizione de| fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;
- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione
2) Di dare atto che le risultanze finali di competenza del bilancio di previsione per l'esercizio 
2019/2020/2021 sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo:
ENTRATE

C a s s a  b ila n c io  

2 0 1 9

P r e v is io n i 2 0 1 9 P r e v is io n i 2 0 2 0 P r e v is io n i 2 0 2 1

F O N D O  P L U R IE N N A L E  V IN C O L A T O 9 9 5 8 4 .2 3 4 0 0 7 9 .3 8
Fondo di cassa presunto a ll'in izio  
dell'esercizio

4 .4 3 2 .2 2 3 ,0 1

U tilizzo  avanzo  di 
am m in istra zio n e

T IT O L O  1 6 .7 6 4 .5 0 7 ,0 7 4 .8 9 8 .2 2 2 ,3 1 5 .2 1 3 .2 7 4 ,0 6 5 .1 6 3 .2 7 4 ,0 6

T IT O L O  II 8 .9 6 3 .4 5 2 ,8 8 8 .4 8 8 .2 0 7 ,7 3 5 .2 4 4 .2 3 8 ,5 4 4 .5 3 6 .0 3 7 ,7 8

T IT O L O  III 1 .5 6 2 .7 6 8 ,7 5 1 .5 3 5 .9 1 0 ,0 0 1 .5 6 5 .9 1 0 ,0 0 1 .4 3 7 .5 2 0 ,4 9

T IT O L O  IV 1 2 .5 3 8 .3 1 7 ,1 0 1 2 .4 1 6 .7 0 0 ,9 8 8 .4 3 3 .5 7 4 ,0 4 2 .7 8 4 .1 2 9 ,4 4

T IT O L O  V 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

T O T A L E  E N T R A T E  F IN A L I 2 9 .8 2 9 .0 4 5 ,8 0 2 7 .3 3 9 .0 4 1 ,0 2 2 0 .4 5 6 .9 9 6 ,6 4 1 3 .9 2 0 .9 6 1 ,2 8

T IT O L O  V I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

T IT O L O  V II 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7
EN TRA TE CN TO  T E R ZI- PARTITE DI 
GIRO

2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0

T O T A L E  T IT O L I 5 3 .7 4 5 .2 4 4 ,9 7 5 1 .2 5 5 .2 4 0 ,1 9 4 4 .3 7 3 .1 9 5 ,8 1 3 7 .8 3 7 .1 6 0 ,4 5
TO TA LE  G EN ER A LE DELLE EN TRATE 5 8 .1 7 7 .4 6 7 ,9 8 5 1 .3 5 4 .8 2 4 ,4 2 4 4 .4 1 3 .2 7 5 ,1 9 3 7 .8 3 7 .1 6 0 ,4 5



SPESE
C a s s a  b ila n c io  P r e v is io n i 2 0 1 9  P r e v is io n i 2 0 2 0  P r e v is io n i 2 0 2 1  

2 0 1 9
D IS A V A N Z O  DI A M M IN IS T R A Z IO N E 5 3 6 .6 7 1 ,9 9 5 3 3 .8 3 3 ,6 8 1 1 9 .5 8 9 ,9 9

T IT O L O  1 1 5 .5 4 2 .9 6 6 ,9 7 1 4 .4 8 2 .5 2 7 ,0 1 1 1 .5 2 9 .6 6 8 ,3 0 1 1 .0 1 7 .2 4 1 ,8 5

d i c u i fo n d o  p lu r ie n n a le 4 0 .0 7 9 ,3 8

v in c o la t o

T IT O L O  II 1 2 .1 3 2 .8 4 8 ,7 0 1 2 .0 0 5 .0 7 1 ,5 4 8 .0 1 0 .4 9 2 ,2 5 2 .3 6 1 .0 4 7 ,6 5

T IT O L O  III 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0

T IT O L O  IV 2 .1 2 5 .7 0 9 ,5 8 4 1 4 .3 5 4 ,7 1 4 2 3 .0 8 1 ,7 9 4 2 3 .0 8 1 ,7 9

T IT O L O  V 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7 2 .3 7 6 .1 9 9 ,1 7
USCITE C O N TO  TERZI PARTITE DI GIRO 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0 2 1 .5 4 0 .0 0 0 ,0 0

T O T A L E  T IT O L I 5 3 .7 1 7 .7 2 4 ,4 2 5 0 .8 1 8 .1 5 2 ,4 3 4 3 .8 7 9 .4 4 1 ,5 1 3 7 .7 1 7 .5 7 0 ,4 6
TO TA LE  G EN ERA LE DELLE SPESE 5 3 .7 1 7 .7 2 4 ,4 2 5 1 .3 5 4 .8 2 4 ,4 2 4 4 .4 1 3 .2 7 5 ,1 9 3 7 .8 3 7 .1 6 0 ,4 5

3- Di proporre all'approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1' unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa;
4- Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2018 e a tutte le normative di 
finanza pubblica.
5- Dare atto che la Giunta Comunale ha disposto la presentazione del DUP 2019-2020-2021, nel 

quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;
6- Dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, è garantito il rispetto dei vincoli 

di finanza pubblica come previsti dalla Legge di stabilità 2019,
7- Dare atto che il bilancio di previsione 2019-2020-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;
8- Dare atto che dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e 
viene meno l'obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo ed 
autorizzatorio)
9- Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano 
confermate per l'anno 2019 le aliquote, le detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente 
modificate;
10- Dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell'insussistenza delle 
ipotesi di squilibrio finanziario previste dal’art.193 del D.Lgs 267/2000 nonché provvedere agli 
adempimenti mediante il presente provvedimento a quelli eventuali che di seguito saranno 
contestualmente adottati;
11 -Di trasmettere gli atti all’organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 
dall'art.239 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n 267;
12- Di depositare gli atti, unitamente agli allegati a disposizione per la consultazione dei consiglieri 
comunali, dando atto che il consiglio comunale verrà convocato per l'approvazione degli atti stessi 
entro i termini di legge
13- Di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

II



P A R E R E  E S P R E S S O  A I S E N S I D E L L ’A R T . 12 D E L L A  L .R . n . 3 0 /2 0 0 0  ^

In  o rd in e  a lla  re g o la r i tà  te c n ic a  si e sp r im e  p a re re  fa v o re v o le

Il R e s p o n s a b

L a m p e d u sa , li 0  9  AGO. 2 0 1 9  D °

(It^ tìe l s e n to re  I ^ ^ ^ ^ a n z i a r i o

In o rd in e  a lla  re g o la r i tà  c o n ta b ile  si e sp r im e  p a re re  fa v o re v o le

Il R e s p o /

, , , . 0  9  AGO, 2 0 1 9  D t
L a m p e d u sa , li \

/ ^ S ^ X / 7
s e tM S w  F in a n z i a r io

. P \1  ’W - r  /£>J---------------------------

JP K  DI P &



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del dQ/. Q&/.&0dP.., e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

&0 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,i l  0  AGO. 2 0 1 9


